1. Ed. om, « quod ». — 2. Ed. « misericordia ».

non facit hoc ad quod facere tenetur, constat quod id quod quis alias facere tenetur, non est de essentia satisfactionis, sed præambulum ad ipsam.

**212.** — Unde cum ad eleemosynarum largitionem quandoque aliquis teneatur, quandoque non, ut postea patebit, (a. 4, sol. 1) constat quod *illarum eleemosynarum largitio ad quas quis tenetur, non est pars satisfactionis*, sed præambulum ad ipsam.

**213.** — **Illæ vero eleemosynæ ad quas alias non tenetur, possunt satisfactoriæ esse**, cum sint opera bona et poenalia, quod exigebatur ad opus satisfactorium. Punitur enim quis non solum ex afflictione corporis<sup>4</sup>, sed ex subtractione rerum.

**214.** — Et per hoc patet solutio **AD PRIMUM**.

Quidam tamen dicunt quod etiam primæ satisfactoriæ sunt ex largitione divinæ misericordiae.

**215.** — **Ad secundum** dicendum quod ratio illa procedit de parte integrali. *Eleemosyna autem non est talis pars satisfactionis. sed magis subjectiva*. Et ideo etiam sine ipsa satisfactio completam suam rationem habet in qualibet suarum partium per se, sicut animal in qualibet suarum specierum.

**216.** — **Ad tertium** dicendum quod pœna dicitur malum in quantum subtrahit aliquod bonum, quia sic naturæ nocet. Unde *sicut est diversa ratio boni in divitiis quas appetit concupiscentia oculorum et deliciis quas appetit concupiscentia carnis et honoribus in quos tendit superbia vitæ ; ita est diversa ratio pœnis in eleemosyna quæ subtrahit divitias, et in jejunio quod subtrahit delicias, et in oratione quæ altitudinem superbi spiritus deprimit per humilitatem*. Et propter hoc sunt diversæ satisfactionis partes.

**217.** — Nec differt de prædictis bonis utrum sint simpliciter bona vel æstimata bona, quantum ad rationem pœnæ, sicut neque quantum ad rationem appetitus ; pœna enim voluntati contrariatur, ut Anselmus dicit.

**218.** — **Ad quartum** dicendum quod *eleemosyna non tantum consistit in collatione pecuniæ, sed etiam in aliis obsequiis propter Deum proximis factis*, ut dictum est (148). Unde etsi alicui pecunia desit, non tamen facultas dandi eleemosynam deest. *Et si deesset omnino facultas respectu eleemosynarum corporalium propter penuriam rerum et corporis debilitatem, non tamen deesset facultas respectu eleemosynarum spiritualium*, quia posset alteri vel consulere, vel saltem oraro. *Et si etiam facultas omnino deesset, voluntas completa sufficeret*.

1. Ed. om. « ad ». — 2. Ed. « quam ». — 3. Ed. om. « ex ». — 4. ηζ et ed. ad. « facta ». — 5. N. ed. \* pro illo ».

**219.** — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod cum *virtus sit habitus quo dirigimur ad bene operandum*, oportet quod omnis actus quod de se rectitudinem importat, ad aliquam virtutem reducatur, quamvis etiam in sui ratione non exprimat omne illud quod ad perfectionem virtutis requiritur : sicut dare quando dandum est, dicitur esse actus liberalitatis, quamvis in hoc non exprimat omnis debita circumstantia quæ ad actum liberalitatis exigitur.

**220.** — Cum ergo eleemosyna, secundum quod dictum est (**202**) importet quamdam rectitudinem ; quia significat dationem ordinatam ad subventionem miseræ, quod ipsum nomen declarat, cum eleemosyna ab eleos, quod est misericordia dicatur, **patet quod eleemosyna de se dicit virtutis actum**, quamvis non exprimat omnes conditiones quæ ad actum virtutis requiruntur.

**221.** — Dationes autem et acceptiones ordinat liberalitas. Unde oportet quod eleemosyna sit aliquo modo actus liberalitatis, cujus misericordia pars ponitur a *Quibusdam*, ut in III d. 33 (**403**) dictum est ; eo quod liberalitas coniectat bonum communiter in dationibus ; sed misericordia coniectat in eis aliquod speciale bonum, quod est relevatio miseræ aliorum. Unde eleemosyna est actus misericordiae, et per consequens liberalitatis.

**222.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod *pietas*, secundum Augustinum, X *De civit. Dei* (c. 1 ; L. 41, 276), *more vulgi dicitur ipsa misericordia*. Et sic ad pietatem pertinere dicitur eleemosyna, et non secundum quod est donum.

Qualiter autem pietas donum a misericordia differat, in lib. III d. 33 (**379-380**) dictum est.

**223.** — **Ad secundum** dicendum quod *misericordia* secundum quod importat compassionem tantum ad miseriam alterius, non est virtus, sed passio. *Secundum autem quod importat electionem compotentis, secundum hoc virtus est.*

**224.** — **Ad tertium** dicendum quod, ut patet., *eleemosyna reducitur* ad aliquam virtutem etiam a *Philosophis* assignatam ; quia *ad misericordiam immediate* et *ad liberalitatem mediate*. Quamvis enim liberalitas communiter non attendat indigentiam, nihil tamen prohibet aliquam liberalitatis speciem indigentiam attendere.

**225.** — **Ad quartum** dicendum quod *subvenire miseris*, ut ibidem (III lib. d. 33, 172) dictum est, non est *actus justitiæ* ratione sui, sed *ratione suæ partis*, secundum quod *liberalitas* etiam ad justitiam reducitur sicut pars.

**Quintum** concedimus.

**226.** — AD QUARTAM QŪÆSTIONEM dicendum quod cum **eleemosyna** sit actus virtutis, **oportet quod aliquo modo cadat sub præcepto**, quia præcepta legislatoris ad virtutem ducere intendunt, ut dicitur II *Eth.* ( $\beta$  l. 1103b, 3; l. 1, 251). Reducitur autem ad hoc præceptum : « *Honora parentes* ». Honor autem ille, secundum Augustinum, ad reverentiam et subventionem in necessariis pertinet ; et nomine parentum omnis proximus intelligitur.

227. — Sed præcepta affirmativa non obligant ad semper, quamvis semper obligent ; sed obligant pro loco et tempore, et secundum alias determinatas condiciones. Cum autem usus divitiarum sit ordinatus ad subveniendum necessitatibus præsentis vitæ, quæ quidem subventio debet esse ordinata ; patet quod *qui divitiis non alitur ad subveniendum præsentis vitæ necessitatibus, vel inordinate utitur, a virtute recedit.*

**228.** — Ordo autem subventionis talis debet attendi quantum ad *duo*. [*Primo*] *ex parte eorum quibus subvenitur*, ut primo sibi, postea sibi conjunctis subveniat, et deinde extraneis. *Secundo ex parte necessitatis* talis debet esse ordo, ut prius absolutæ necessitati subveniatur quam alicui necessitati conditionalis, quæ est cum quis indiget aliquo ad sui status decentem conservationem. **Et ideo præceptum legis ad hoc obligat, ut illud quod superest alicui post subventionem perfectam sibi et sibi conjunctis, puta familiæ quam gubernare debet, respectu utriusque necessitatis, in eleemosynas expendat ad subveniendum aliis respectu utriusque dictarum necessitatum** ; sicut etiam natura illud quod sibi de alimento superfluit ab actu nutritivæ, in quo attenditur quasi necessitas absoluta, et actu augmentativæ, in quo attenditur quasi necessitas conditionata, præparat ad conservationem speciei, generativæ virtuti ministrans.

**229.** — **Et similiter præceptum legis obligat, quod etiam necessitati extraneorum absolutæ primo subveniatur quam necessitati propriæ vel propinquorum conditionatæ.** Et ideo dicitur communiter quod dare eleemosynam de superfluo, cadit in præcepto ; et similiter etiam dare eleemosynam ei qui est in extrema necessitate ; dare autem de eo quod est necessarium secunda necessitate, non autem de eo quod est necessarium necessitate prima, quia hoc esset contra ordinem caritatis.

**230.** — AD PRIMUM ergo dicendum quod facere aliquid boni, ad quod ex legis præcepto non tenemur, ad supererogationem pertinet, de qua consilia dantur. Et ideo, cum *dare ali-*

1. Ed. « enim ». Quid simile habetur *Contra Adimant*, c. 6 ; L. 42, 136 ; et tr. 119 in *Joan.* n. 2 ; L. 35, 1950. — 2. Ed. ad. « Primo », contra  $\alpha\zeta\eta$ .

*quid de superfluo respectu primæ necessitatis, sed necessario secunda necessitate, ad subveniendum majori necessitati, etsi non sit necessitas absoluta, estl bonum, ad quod ex præcepto non obligamur; ideo est supererogationis, et propter hoc de hoc est consilium. Et sic intelligitur Glossa illa.*

**231. — Ad secundum** dicendum quod *sicut* est accipere superfluum et diminutum in datione, *ita etl* in retentione et acceptione, ut Philosophus dicit in IV<sup>3</sup> *Eth.* (δ 3. 1121a, 10; l. 3, n. 685;). Et ideo *aliquis, retinendo sua, contra virtutem facit quandoque, ei per consequens contra legem Dei* quæ ad omnem virtutis actum sufficienter ordinat, *quamvis non faciat contra legem svecularis fori,* quæ non potest perfecte ad omnes virtutes ordinare.

**232. — Et præterea.** *Quando alius est in statu extrema? necessitatis, efficiuntur sibi omnia communia.* Unde etiamsi<sup>4</sup> per violentiam vel furtum acciperet, non peccaret.

**233. — Ad tertium** dicendum quod sicut dictum est, (226) eleemosyna reducitur ad præceptum affirmativum quod est « *Honora parentes* ». Sed cum omne præceptum affirmativum pro tempore ad quod obligat, peccatum omissionis inducat, omne autem peccatum sub prohibitione cadat, præcepta<sup>5</sup> affirmativa habent prohibitiones, sicut præcepta negativa annexa pro illo tempore ad quod obligant : sicut etiam quælibet affirmatio habet negationem conjunctam. Ete *secundum quod illud peccatum omissionis potest esse causa vel occasio alterius peccati,* secundum hoc intelligitur quod Ambrosius [*Decret.* d. 86, c. 21 ; L. 187, 412] dicit : « *Pasce; si non paveris, occidisti* ».

**234. — Ad quartum** dicendum quod *tempus ad quod obligat præceptum de eleemosynis faciendis, accipitur ex parte accipientis, et ex parte dantis.*

*Ex parte autem accipientis, quando apparent signa probabilia extremæ necessitatis futuræ, nisi ei subveniatur.* Et cum aliquis videt alios impotentes vel pigros ad subveniendum, et pauperem indigentem cibo et potu et aliis vitæ necessariis, nec sibi satisfacere posse; non enim exspectanda est ultima necessitas, quia tunc forte non posset juvari natura jam fame vel siti consumpta. Dicit enim Chrysostomus *Super Joannem* (hom. 77, n. 4 ; G. 59, 304) : « *Non oportet pauperem ululantem deceptorem vocare. Quid dicis, o homo? Propter unum panem deceptionem quis complicat? Utique, dicis. Quocirca maxime misericordiam consequatur, ut maximæ necessitati eripiatur.* »

1. Ed. « sit ». — 2. Ed. *om.* « et ». — 3. Ed. « v » et quid simile habetur € 9.1134a, 5 ; l. 10, n. 996, sed melius in iv. — 4. Ed. « etsi »; ζ « si ». — 5. *an ad.* autem », ζ « etiam », ij « enim ». — 6. N. « sic ».

**235.** — *Ex parle autem dantis, quando habet homo multa quibus non indiget neque ad sustentationem vitæ sui et suorum, neque ad decentem status sui conservationem ; etsi pauperes extremæ necessitatis non comparcant. Neque oportet occasionem futuræ necessitatis prætereendere ultra probabilia signa futuræ necessitatis ; quia hæc est superflua sollicitudo, quam Dominus prohibet Mat., vi, 31 : « Nolite solliciti esse, etc. »*

## ARTICULUS II

### [I]

**236. — AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod ELEEMOSYNA DECEDENTEM IN PECCATO MORTALI A PÆNA INFERNALI liberet. Tobie, iv, 11, dicitur : « *Eleemosyna ab omni peccato liberat, ei non patietur animas ire in tenebras.* » Sed in hoc nulla esset eleemosynæ commendatio, si illos a tenebris eriperet qui tenebrarum debitores non erant. Ergo et decedentes in peccato mortali, qui tenebrarum debitores sunt, a tenebris inferni liberat.

2. **Prætere.** Ambrosius dicit, I *Tim.*, iv, 8, super illud « *Pietas ad omnia valet* » ; (L. 17, 500) « *Pietatem autem sequens, si lubricum carnis patiat, vapulabit quidem, sed non peribit.* » Non autem potest intelligi de lubrico veniali, de quo quis pœnitet ; quia etiam sine eleemosynis per illud non periret. Ergo in peccato mortali decedentes, per eleemosynam liberantur a perditione inferni.

**237. — SED CONTRA.** Nullus liberatur a pœna inferni nisi per gratiam Dei : « *gratia enim Dei vita æterna est* » : *Rom.*, vi, 23. Sed ille qui decedit in peccato mortali, caret gratia. Ergo nec per eleemosynas a pœna inferni liberari potest.

### [II]

**238. — ULTERIUS.** VIDETUR QUOD ELEEMOSYNA SIT SATISFACTORIA MINUS QUAM ALIA OPERA SATISFACTIONIS.

1. Ματ., xvii, 20, dicitur : « *Hoc genus daemoniorum in nullo elicitur nisi in jejunio et oratione* » ; nec fit aliqua mentio de eleemosyna. Ergo jejunium et oratio sunt efficaciora ad delendum peccatum quam eleemosyna.

2. **Prætere.** Satisfactionis opus oportet esse poenale et Deo acceptum. Sed jejunium est magis poenale quam eleemosyna, **et** oratio est opus magis Deo acceptum quam eleemosyna, inquan-

1. Ed. ad. « et a morte ». — 2. Ed. om. « super illud *Pietas ad omnia valet* ».

tum majorem familiaritatem cum Deo conquirat. Ergo eleemosyna est minus satisfactoria quam jejunium et oratio.

**239. — SED CONTRA** est quod dicit GLOSSA (L. 17, 500), I *Tim.*, iv, 8, super illud : « *Pietas ad omnia valet* » : « *Omnis summa disciplinae christianae est in misericordia et pietate.* » Sed in illo consistit summa rei quod est in re præcipuum. Ergo præcipuum inter alia satisfactionis opera est eleemosyna.

## [III]

[II-II, c. 32, a. 3.]

**240. — ULTERIUS.** Videtur quod virtus eleemosynæ MAGIS CONSISTAT IN DATO EXTERIORI QUAM IN AFFECTU INTERIORI.

1. Quia, ut dicitur communiter in suffragiis mortuorum, citius liberantur pro quibus dantur plura, etiam si pro alio bona voluntas impendatur. Ergo efficacia eleemosynæ magis consistit in dato quam in affectu.

2. **Præterea.** Efficacia eleemosynæ est in expiando peccatum. Sed ubi est majus datum, majus peccatum expiatur; quia pro majori peccato major summa pecuniæ in eleemosynas dandæ injungitur. Ergo efficacia eleemosynæ præcipue consistit in dato.

**241. — SED CONTRA.** Super illud *ps.* cxxv, 5 : « *Qui seminant in lacrynis etc.* », dicit GLOSSA (August. *Enarr.* in *ps.* n. 11; L. 37, 1664) : « *Magna voluntas nullum dedit, multum seminavit; in hac voluntate illa vidua quæ duo minuta misit, non parum seminavit.* » Ergo efficacia eleemosynæ magis pensatur ex magnitudine voluntatis quam ex magnitudine dati.